
1 
 

        № 18 (101) от 29 июля 2022 года 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
I глава. Официальная информация 

администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 753 от 22.07.2022 г. «О внесении изменений в Порядок предоставления 

Субсидий юридическим лицам-организациям коммунального комплекса, 

осуществляющих деятельность на территории Искитимского района Новосибирской 

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, утвержденный 

постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 

08.09.2021 № 951 «Об утверждении Порядка предоставления Субсидий 

юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих 

деятельность на территории Искитимского района Новосибирской области по 

теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению»  

 

 

 

3 

Пост. № 754 от 22.07.2022 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации Искитимского района Новосибирской области от 24.07.2013 № 1923 

«О создании межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных прав 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» (с приложением) 

 

5 

Пост. № 758 от 22.07.2022 г. «Об утверждении Положения о муниципальной 
автоматизированной системе централизованного оповещения Искитимского района 

Новосибирской области» 

 

7 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту генерального плана 

Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

20 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 20.07.2022 г. по проекту 

генерального плана Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

22 

Заключение общественных обсуждений от 20.07.2022 г. по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка или объектов капитального строительства по заявлению государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Искитимская 

городская больница» 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

II глава. Официальная информация 

Совета депутатов Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Распоряжение 49-р от 26.07.2022 г. «О созыве 22-й внеочередной сессии Совета 

депутатов» 

25 

 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 

E-mail: levina-iskr@mail.ru 

Тел. (838343) 2-38-06 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 

Искитимского района. 633209, НСО, 

г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 

Искитимского района: 

633209, НСО, г. Искитим,  

ул. Пушкина, 51 

 

Тираж 9 экз.  

Распространяется бесплатно 

mailto:levina-iskr@mail.ru


3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                        22.07.2022    № 753    г. Искитим 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления Субсидий юридическим лицам-

организациям коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории 
Искитимского района Новосибирской области по теплоснабжению, водоснабжению, 

водоотведению, утвержденный постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 08.09.2021 № 951 «Об утверждении Порядка предоставления 

Субсидий юридическим лицам - организациям коммунального комплекса,  
осуществляющих деятельность на территории Искитимского района  

Новосибирской области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.09.2021 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления Субсидий юридическим лицам-организациям 
коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории Искитимского района 
Новосибирской области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, утвержденный 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 08.09.2021 № 
951 «Об утверждении Порядка предоставления Субсидий юридическим лицам – организациям 
коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории Искитимского района 
Новосибирской области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению» (далее – Порядок) 
следующие изменения: 

- Абзац 2 пункта 1.3. изложить в следующей редакции: 
«В случае отсутствия или использования администрацией Искитимского района 

Новосибирской области (далее – администрация) в полном объеме лимитов бюджетных 
обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в порядке, установленном 
администрацией, субсидии не предоставляются». 

- По тексту Порядка слова « Администрация», «администрация Искитимского района», 
«Администрация района», «Администрация Искитимского района Новосибирской области» в 
соответствующем числе и падеже заменить словами «администрация» в соответствующем числе и 
падеже. 

- Подпункт «а» пункта 1.7. Порядка изложить в следующей редакции: 
«а) Субсидии предоставляются организациям, оказывающим услуги по теплоснабжению 

потребителей на территории сельских поселений Искитимского района Новосибирской области» 

http://open.lexpro.ru/link/6506141


4 
 

- В абзаце 4 пункта 1.8 Порядка после слов «отсутствие у организации процедур 
реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица)»  

- Пункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 
«2.1.2 Объявление должно содержать следующую информацию: 
Дату размещения объявления о проведении отбора на едином портале (в случае проведения 

отбора в государственной информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором 
обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), 
а также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств в сети «Интернет» с указанием в объявлении о проведении отбора; 

Сроки проведения отбора, а также информация о возможности проведения нескольких 
этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости); 

Дату начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора с 
учетом п. 2.2.4. настоящего Порядка; 

Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 
администрации как главного распорядителя. 

Результаты предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и 
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов 
соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения которых 
устанавливаются в соглашениях; 

Доменного имени и (или) указателей страницы системы «Электронный бюджет» или иного 
сайта сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; 

Требования к участникам отбора в соответствии с п.1.8 настоящего Порядка и перечень 
документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным 
требованиям; 

Порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых к 
форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора; 

Порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата предложений 
(заявок) участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата предложений 
(заявок) участников отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников 
отбора; 

Правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора; 
Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 
Срок подписания соглашения о предоставлении субсидии (далее-соглашение); 
Условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения; 
Дату размещения результатов отбора на едином портале (в случае проведения отбора в 

системе «Электронный бюджет» или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение 
отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости 
на официальном сайте администрации в сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го 
календарного дня, следующего за днем определения получателя субсидии. 

- Второй абзац п.2.2.9. Порядка исключить; 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на сайте 

администрации Искитимского района. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетики и газификации 
Колотия А.И. 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



5 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        22.07.2022    № 754    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 24.07.2013 № 1923 ««О создании межведомственной комиссии  

по вопросам защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 
В связи с изменением кадрового состава ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 

24.07.2013 № 1923 «О создании межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» (далее – постановление) следующие изменения: 

- Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в Вестнике Искитимского района и на официальном сайте 
Искитимского района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Окань Е.Г. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 
 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 22.07.2022 № 754 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 24.07.2013 № 1923 
 

Состав межведомственной комиссии по защите прав  
несовершеннолетних и иных опекаемых   

 
1. Окань Екатерина Георгиевна – и.о. заместителя главы администрации района по 

социальным вопросам, председатель межведомственной комиссии; 
2. Порукова Елена Михайловна - начальник отдела опеки и попечительства, 
заместитель председателя межведомственной комиссии; 
3. Чередник Наталья Сергеевна - заместитель начальника отдела опеки и попечительства, 

секретарь комиссии. 
 
Члены комиссии: 
4. Черепанова Людмила Геннадьевна – главный специалист-юрист юридического отдела;    
5. Петров Петр Петрович – ведущий специалист-юрист юридического отдела; 
6. Панышева Роза Ивановна – начальник отдела социального обслуживания населения; 
7. Грязнова Елена Юрьевна – начальник управления экономического развития, 

промышленности и торговли; 
8. Храмцова Любовь Ивановна – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям;  
9. Веснина Марина Александровна – начальник отдела по обеспечению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
10. Фирсова Елена Юрьевна (по согласованию) – руководитель клиентской службы (на 

правах отдела) в Искитимском районе. 
  

 



7 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        22.07.2022    № 758    г. Искитим 
 

Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе 
централизованного оповещения Искитимского района Новосибирской области 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Положением о системах 
оповещения населения, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 № 578/365 
(далее приказ № 578/365), Положением об организации эксплуатационно-технического 
обслуживания систем оповещения населения, утвержденным приказом Министра Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 
31.07.2020 № 579/366 и Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем 
оповещения населения МЧС России, утвержденными протоколом заседания рабочей группы 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной 
готовности систем оповещения населения от 19.02.2021 № 1, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить:  
1.1. Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного 

оповещения Искитимского района Новосибирской области (Приложение 1). 
1.2. Перечень муниципальных образований, предприятий и организаций, входящих в 

структуру МАСЦО Искитимского района (Приложение 2). 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского района от 

08.07.2019 №716 «Об утверждении положения о муниципальной системе оповещения и 
информирования населения Искитимского района Новосибирской области».  

3. Постановление опубликовать в официальном издании «Вестник Искитимского района» и 
на официальном сайте района. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава района       Ю.В. Саблин 

 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 22.07.2022 № 758 
 
 

Положение о муниципальной автоматизированной системе  
централизованного оповещения Искитимского района Новосибирской области 

 
I. Общие положения 

1. Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного 
оповещения (далее – МАСЦО) Искитимского района Новосибирской области (Положение) 
разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
12.02.1998  
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Положением о системах 
оповещения населения, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 № 578/365 
(далее приказ № 578/365), Положением об организации эксплуатационно-технического 
обслуживания систем оповещения населения, утвержденным приказом Министра Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 
31.07.2020  
№ 579/366 и Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения 
населения МЧС России, утвержденными протоколом заседания рабочей группы 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной 
готовности систем оповещения населения от 19.02.2021 № 1. 

2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения 
сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

3. Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской 
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
органами управления и силами гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для применения населением 
средств и способов защиты. 

4. Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях 
и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать 
жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно 
передается по системе оповещения населения. 

5. Оповещение населения Искитимского района Новосибирской области об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также при возникновении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов обеспечивает МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС».  

6.  Положение определяет назначение, задачи,  структуру, порядок создания, в том числе 
совершенствование, порядок задействования  и поддержания в состоянии постоянной готовности  
МАСЦО Искитимского района Новосибирской области об опасностях, возникающих при угрозе 
или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 
возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.    

7. МАСЦО  включается в систему управления гражданской обороны и единую 
государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) 
и создается органом местного самоуправления Искитимского района Новосибирской области.  

8. На объектовом уровне создается локальная система оповещения (далее – ЛСО) в районе 



9 
 

размещения потенциально опасных объектов, расположенных на территории муниципального 
образования. 

9. ЛСО создают организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II 
классов опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, 
последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровья населения, 
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия 
поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно 
высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности.  

10. Организации оповещают работников организаций об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также иных граждан, находящихся на территории 
организации.  

11. Границами зоны действия МАСЦО являются административные границы Искитимского 
района Новосибирской области. 

12.  Границами зоны действия локальной системы оповещения являются границы 
территории (зон) воздействия поражающих факторов, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, от аварий на опасных производственных объектах I и 
II классов опасности, особо радиационно-опасных и ядерно-опасных производствах и объектах, на 
гидротехнических сооружениях чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических 
сооружениях высокой опасности, которые могут причинять вред жизни и здоровью населения,  
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность за пределами их территорий 
(для гидротехнических сооружений чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических 
сооружений высокой опасности – в нижним бьефе, в зонах затопления на расстоянии до 6 км от 
объектов).  

13. Все системы оповещения населения должны программно и технически сопрягаться с 
использованием единого протокола обмена информацией (стандартное устройство сопряжения).  

Сопряжение ЛСО с МАСЦО осуществляется организацией, эксплуатирующей опасный 
производственный объект I и II классов опасности, особо радиационно опасное и ядерно опасное 
производство и объект, гидротехническое сооружение чрезвычайно высокой опасности и высокой 
опасности. 

14. МАСЦО Искитимского района Новосибирской должна соответствовать требованиям 
приказа № 578/365. 

 
II. Назначение, основные задачи и состав систем оповещения населения 

15. МАСЦО Искитимского района Новосибирской области является составной частью 
системы управления гражданской обороны Новосибирской области и обеспечивает доведение 
сигналов оповещения и экстренной информации до: 

руководящего состава ГО и ТП РСЧС Искитимского района Новосибирской области; 
органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны Искитимского района 
Новосибирской области; 

единой дежурно-диспетчерской службы Искитимского района Новосибирской области; 
сил РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил гражданской обороны на территории Искитимского 
района Новосибирской области; 

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих опасные 
производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно 
опасных производствах и объектах, на гидротехнических сооружениях чрезвычайно высокой и 
высокой опасности; 

людей, находящихся на территории Искитимского района Новосибирской области. 
16. МАСЦО Искитимского района Новосибирской области состоит из взаимодействующих 

элементов, состоящих из специальных программно-технических средств оповещения: 
комплекса технических средств оповещения П-166М (далее – КТСО П-166М); 
сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 
каналы и станции операторов телерадиовещания; 



10 
 

сети передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации. 
 

III. Порядок задействования систем оповещения населения 
17. Задействование по предназначению МАСЦО планируется и осуществляется в 

соответствии с Положением, планом гражданской обороны и защиты населения (планами 
гражданской обороны) и планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Искитимского района Новосибирской области. 

18. Решение на задействование систем оповещения принимаются: 
МАСЦО – главой Искитимского района Новосибирской области или лицом его 

замещающее; 
ЛСО – руководителем организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект. 
19. МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» осуществляет оповещение населения Искитимского района 

Новосибирской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера, а также при возникновении военных конфликтов или вследствие этих 
конфликтов с использованием имеющихся средств оповещения населения.  

20. Решение главы Искитимского района на задействование МАСЦО доводится до 
начальника МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 

21. Непосредственные действия по запуску МАСЦО осуществляются: 
Начальником МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» применяя КТСО П-166М, в автоматизированном 

(основной режим функционирования) или ручном режиме функционирования, выбрав, согласно 
решения главы Искитимского района, циркулярное или избирательное направление оповещения, 
доводит сигналы оповещения или экстренную информацию до: 

дежурных единых дежурно-диспетчерских служб организаций, осуществляющих 
эксплуатацию потенциально опасных объектов, имеющих технически сопряженные локальные 
системы оповещения; 

населения Искитимского района посредством включения оконечных средств оповещения 
МАСЦО и ЛСО с предварительной передачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». 

22. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется 
подачей сигнала «Внимание всем!» путем включения сетей электрических, электронных сирен и 
мощных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям 
связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные 
передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом 
вещательных программ аудио и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 
минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134 
символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной 
радиотелефонной связи – повтор передачи сообщения осуществляется не ранее, чем закончится 
передача предыдущего сообщения). 

23. Типовые аудио и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения 
населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 

24. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и 
экстренной информации комплексно могут использоваться: 

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 
сети проводного радиовещания; 
сети уличной радиофикации; 
сети кабельного телерадиовещания; 
сети эфирного телерадиовещания; 
сети подвижной радиотелефонной связи; 
сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания 

универсальных услуг телефонной связи с функцией оповещения; 
сети связи операторов связи и ведомственные; 
сети систем персонального радиовызова; 
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 



11 
 

громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства 
оповещения. 

25. Порядок действий дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов повседневного 
управления РСЧС, а также операторов связи, телерадиовещательных организаций и редакций 
средств массовой информации при передаче сигналов оповещения и экстренной информации 
определяется действующим законодательством Российской Федерации и другими документами 
Федеральных органов исполнительной власти, Новосибирской области, Искитимского района и 
организаций. 

26. Органы местного самоуправления и организации, в ведении которых находятся системы 
оповещения населения, а также постоянно действующие органы управления РСЧС, органы 
повседневного управления РСЧС, операторы связи и редакции средств массовой информации 
проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению 
несанкционированной передачи сигналов оповещения и экстренной информации. В случае 
обнаружения несанкционированного запуска (произвольного срабатывания), незамедлительно 
сообщается в дежурную смену ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области. 

 
IV. Порядок создания, в том числе совершенствования  

и поддержания в готовности МАСЦО 
27. МАСЦО создаётся, совершенствуется заблаговременно в мирное время и 

поддерживаются в постоянной готовности к использованию по предназначению.  
28. Готовность систем оповещения населения достигается: 
наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в 

состоянии постоянной готовности и задействования систем оповещения населения; 
наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение 

(запуск) системы оповещения населения, и уровнем его профессиональной подготовки; 
наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в 

готовности технических средств оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; 
наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на МАСЦО 

технических средств оповещения; 
готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой 

информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации; 
регулярным проведением проверок готовности МАСЦО; 
своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и 

заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств 
оповещения; 

наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и обеспечением 
готовности к использованию резервов средств оповещения; 

своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию 
МАСЦО. 

29. Создание, развитие и поддержание в постоянной готовности МАСЦО организуется 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» и осуществляется МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 

30. МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»: 
обеспечивает установку на объектах телерадиовещания специальной аппаратуры для ввода 

сигналов оповещения и речевой информации в программы вещания; 
организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных (дежурно-диспетчерских) 

служб и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное 
время; 

планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и 
организациями телерадиовещания проверки оповещения, тренировки по передаче сигналов 
оповещения и речевой информации; 

разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и организациями 
телерадиовещания порядок взаимодействия дежурных (дежурно-диспетчерских) служб при 
передаче сигналов оповещения и речевой информации; 



12 
 

осуществляет подготовку специалистов дежурных смен, осуществляющих эксплуатацию 
ТСО МАСЦО Искитимского района; 

создает и развивает приватную локально вычислительную сеть управления элементами 
МАСЦО Искитимского района; 

организует эксплуатационно-техническое обслуживание ТСО МАСЦО Искитимского 
района; 

организует и осуществляет ремонт ТСО; 
создает запас запасных изделий и принадлежностей (далее - ЗИП) из расчета не менее 10% 

от общего числа ТСО МАСЦО; 
планирует и осуществляет финансовое обеспечение выполнения выше указанных 

мероприятий. 
31. С целью контроля за поддержанием в готовности системы МАСЦО Искитимского 

района организуются и проводятся технические и комплексные проверки. 
32. Технические проверки осуществляются ОД ПУ, в соответствии с графиками проведения 

проверок ТСО без включения оконечных средств оповещения и прерывания вещательных 
программ телерадиовещания. К ним привлекаются по мере необходимости специалисты 
организаций связи, осуществляющих эксплуатационно-техническое обслуживание ТСО. 

33. Комплексные проверки проводятся комиссией (состав комиссии утверждается 
постановлением администрации района) два раза в год, в соответствии с планом основных 
мероприятий Искитимского района в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, 

с запуском оконечных средств оповещения и замещением эфира телерадиовещания (в 
соответствии с заключенными соглашениями) сигналом «Техническая проверка» в дневное время 
в первую среду марта и октября. 

34. С целью проведения проверок запрещается осуществлять замещение вещания 
телевизионных и радиовещательных каналов сигналом «Техническая проверка» во время 
трансляции по ним выступления высших должностных лиц государства и губернатора 
Новосибирской области.  

35. При проведении комплексной проверки готовности систем оповещения населения 
проверке подлежат МАСЦО и КСЭОН. 

36. Комплексные проверки готовности ЛСО проводятся во взаимодействии с 
руководителями организаций не реже одного раза в год комиссией из числа должностных лиц 
организации. 

37. По решению КЧС и ОПБ Новосибирской области и (или) Искитимского района могут 
проводиться дополнительные комплексные проверки.  

38. По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения 
оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки и 
предложения по их своевременному устранению, оценка готовности системы оповещения 
населения, а также уточняется паспорт системы оповещения населения. 

39. Паспорт на систему оповещения населения разрабатывается по форме, 
рекомендованной Положением о системах оповещения населения, утвержденным совместным 
приказом МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020 № 578/365 и подписывается 
начальником МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» и утверждается Главой Искитимского района, либо 
должностным лицом, исполняющим его обязанности. 

Акт по результатам комплексной проверки готовности МАСЦО утверждается главой 
администрации Искитимского района; 

Акт по результатам комплексной проверки готовности локальной системы оповещения 
утверждается руководителем организации. 

40. Руководители организаций, указанных в приложении № 1, обеспечивают постоянную 
готовность технических средств оповещения, каналов сети связи общего пользования, сети 
телерадиовещания, объектов вещания к оповещению населения о чрезвычайных ситуациях 
муниципального характера. 



13 
 

41. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону 
чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, неохваченных автоматизированными 
системами централизованного оповещения, создается резерв технических средств оповещения 
(стационарных и мобильных). 

 
V. Номенклатура, объем, места хранения, порядок содержания резерва ТСО  

и должностные лица ответственные за организацию и реализацию этих вопросов 
42. Резервы ТСО создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 
43. Складские помещения, используемые для хранения резервов технических средств 

оповещения, должны удовлетворять требованиям эксплуатационно-технической документации 
(технических условий) на ТСО. 

44. Основной задачей правильного хранения резервов ТСО является обеспечение их 
количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также 
обеспечение постоянной готовности для задействования по предназначению. 

45. Выполнение основной задачи правильного хранения резервов ТСО достигается: 
правильным размещением, соответствующим устройством, оборудованием и 

использованием складов; 
тщательным приемом поступающих технических средств оповещения и устранением 

выявленных недостатков (сохранность тары (упаковки), комплектность, исправность и т.д.); 
подготовкой ТСО к хранению с применением консервации; 
подготовкой мест хранения и поддержанием в них условий, снижающих влияние 

окружающей среды на материальные ресурсы; 
созданием необходимых условий хранения для каждого вида ТСО (температура, 

относительная влажность воздуха, вентиляция) и соблюдением санитарно-гигиенических 
требований; 

постоянным наблюдением за качественным состоянием хранимых ТСО и своевременное 
проведение мероприятий, обеспечивающих их сохранность (очистка, просушка, консервация, 
техническое обслуживание, техническая поверка, лабораторные испытания, переконсервация и 
др.); 

проведением периодических проверок технических средств оповещения, условий и мест их 
хранения; 

своевременной заменой и освежением материальных ресурсов в соответствии с 
установленными сроками хранения. 

46. Резервные ТСО, предназначенные для восстановления функционирования МАСЦО и 
КСЭОН, хранятся на объектах, предназначенных для хранения имущества резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (в целях гражданской обороны) Искитимского 
района в заводской упаковке. 

47. Резервные ТСО предназначенные для восстановления функционирования локальных 
систем оповещения, хранятся в местах хранения имущества связи соответствующих объектов 
(предприятий, учреждений, организаций) в заводской упаковке. 

48. Резервные технические средства носимых и мобильных средств оповещения хранятся в 
складских помещениях (боксах) органов повседневного управления, единых дежурно-
диспетчерских служб Искитимского района и дежурно-диспетчерских служб организаций, с 
возможностью их задействования в кратчайшие сроки. 

49. Пополнение резерва ТСО осуществляется по мере расходования и устаревания. 
Для обеспечения оповещения в населенных пунктах, в которых отсутствуют ТСО МАСЦО, 

а также при невозможности своевременного восстановления разрушенных систем оповещения 
населения вследствие военных конфликтов или возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера могут привлекаться специальные транспортные средства, 
оборудованные средствами оповещения (громкоговорящей связи) операторов связи, 
подразделений Государственной противопожарной службы Федеральной противопожарной 
службы, Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России, подразделений 
территориальных органов МВД России, Росгвардии, Минобороны России и т.п. 



14 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о муниципальной автоматизированной  системе централизованного 
оповещения Искитимского района Новосибирской области 

 
 

Перечень организаций, привлекаемых к оповещению населения  
о чрезвычайных ситуациях муниципального характера 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Медиа Холдинг ТВК» (телеканал 

кабельного вещания), 
2. Макрорегиональный филиал «Сибирь» ОАО «Ростелеком» (широкополосный доступ в 

Интернет),  
3. Публичное акционерное общество «ВымпелКом» (бренд Билайн), 
4. Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» (бренд МТС), 
5. Публичное акционерное общество «Мегафон» (бренд Мегафон), 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (бренд Теле2). 

 



15 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 22.07.2022 № 758 
 
 

Перечень муниципальных образований, предприятий и организаций,  
входящих в  структуру МАСЦО Искитимского района 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, объекта 
экономики 

 

Адрес установки Марка 

1 МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
г. Искитим, ул. Чайковского д. 47 П-166М ТУ 

г. Искитим, ул. Чайковского д. 47 «Рупор-4» 
STC-L250 

Муниципальные образования 
1 МО Быстровский сельский 

совет 
с. Быстровка, ул. Советская, 15а 
(здание дома культуры) 

СЗО-2 

с. Завьялово, ул. Совхозная, 47а 
(здание МКОУ СОШ с.Завьялово и 
д/сад)  

СЗО-2 

п. Тула, ул. Школьная, 9    
(ФАП и сельский клуб)  

СЗО-1 

п. Озерки, ул. Трудовая, 18а 
(сельский клуб) 

С-28 

п. Советский, ул. Школьная, 12 
(здание МКОУ СОШ) 

С-40 

1. п. Факел Революции,  ул. Красный 
Факел,24 , (ФАП)  

СЗО-1 

2 МО Бурмистровский 
сельский совет 

д. Бурмистрово, ул. Центральная, 22а   
(здание администрации) 

сирена С-40,      

д. Бурмистрово, ул. Логовая, 28 
(МКОУ СОШ) 

СЗО-2 

3 МО Верх-Коенский сельский 
совет 

с. Верх-Коен,   ул. Центральная, 2,  
(здание администрации)  

сирена С-40 

п. Дзержинский 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
п. Дубинский, ул. Центральная, 3 
 

сирена С-28 

д. Китерня 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
д. Михайловка, ул. Центральная, 15 
(здание дома культуры) 

сирена С-40 

4 МО Евсинский сельский 
совет 

ст.Евсино, ул.Терешковой, 13а  
(здание ЦТП-2)   

сирена С-40 

 д. Ургун, ул.Молодёжная, 1а   
(здание клуба)  

сирена С-28 

д. Шадрино, ул. Центральная   
(на водонапорной башне)  

сирена С-28 



16 
 

5 МО Гилевский сельский 
совет 

с. Новолокти, ул. Советская, 5/5  
(здание администрации)  

сирена С-28 

д. Гилево, ул. Центральная, 8 
(здание клуба)  

сирена С-28 

п. Целинный, ул. Центральная, 3  
(здание клуба)  

сирена С-28 

п. Михайловка, ул. Нижняя, 26/1  
(здание РЦ «Горизонт надежды»)  

сирена С-28 

6 МО Гусельниковский 
сельский совет 

с. Гусельниково, ул. Центральная №7 
(здание клуба) 

сирена С-40 

с. Белово, ул.Центральная №45  
(здание клуба) 

сирена С-28 

д. Девкино, ул.Центральная №12  
(здание клуба) 

сирена С-28 

7 МО Листвянский сельский 
совет 

п. Листвянский, ул. Верхняя, 1а  
(МУП ИР «Южное») 

сирена С-40 

П. Листвянский, ул. Шахматова, 8 
(дом культуры)  

СЗО-1 

8 МО Легостаевский сельский 
совет 

с. Легостаево, ул. Милицейская,12  
(дом культуры) 

сирена С-40, 
СЗО-2 

д. Малиновка,  ул. Центральная,31 
(здание клуба) 

сирена С-28, 
СЗО-1 

д. Старососедово, ул. Школьная,17  
(здание клуба) 

сирена С-28 

д. Новососедово,   ул. Центральная, 18  
(сельский клуб) 

СЗО-1 

9 МО р.п.Линёво  р.п. Линево, ул. Листвянская, 1  
(здание администрации)  

марка MS 

р.п. Линево, пр. Коммунистический, 5 
(расчетно-кассовый центр) 

марка MS 

р.п. Линево, 4-й микрарайон,16  
(Гимназия №1) 

марка MS 

10 МО Мичуринский сельский 
совет 

п. Агролес, ул. Парковая, 10  
(здание администрации)  

сирена С-40 

д. Бердь, ул. Речная, 24 
(сельский клуб) 

СЗО-2 

п. Зональный 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
п. Мичуринский 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
11 МО Морозовский сельский 

совет 
с. Морозово, пер. Медицинский, 1  
(здание администрации) 

сирена С-40 

с. Морозово, ул.Тимуровская, 1 
(жилой дом) 

сирена С-40 

с. Морозово,     пер. Медицинский, 1 
(здание администрации). 

СЗО-1 

д. Нижний Коен, переулок Нагорный, 7 
(административное здание, ФАП) 

сирена С-28 

12 МО Преображенский 
сельский совет 

с. Преображенка,  ул. Советская, 3а  
(здание котельной) 

сирена С-28 



17 
 

с. Преображенка,  ул. Советская, 3  
(МКУК Преображенский центр досуга) 

СЗО-1 

д. Горевка, ул. Зеленая, 2  
(здание школы) 

сирена С-28 

п. Алексеевский, ул. Мира, 37  
(здание школы) 

сирена С-28 

п. Каменка 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
13 МО Промышленный 

сельский совет 
п. Керамкомбинат, ул. Центральная, 1  
(здание МУП ЖКХ)    

сирена С-40 

14 МО Совхозный сельский 
совет 

с. Сосновка, ул. Центральная, 15,  
(сельский клуб)   

сирена С-28 

с. Лебедевка, ул. Центральная, 54 
(дом культуры) 

СЗО-2 

раз. Казарма 45 км 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
раз. О.П. 52 км 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
п. Маяк 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
ст. Сельская 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
п. Санаторный 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
15 МО Степной сельский совет п. Степной, ул. Первомайская, 6 

(здание МКУК «Центр досуга п. 
Степной») 

сирена С-28 

п. Степной, ул. Первомайская, 16 
(здание администрации) 

СЗО-1 

 п. Октябрьский, ул. Центральная, 1  
(здание сельского клуба) 

сирена С-28 

п. Березовка, ул. Школьная, 2  
(здание сельского клуба) 

сирена С-28 

д. Бородавкино, ул. Школьная, 8 
(здание ФАПа) 

сирена С-28 

п. Раздольный, ул. Лесная, 18 
(здание ФАПа) 

сирена С-28 

16 МО Тальменский сельский 
совет 

с.Тальменка, ул.Титова, 13  
(здание гаража) 

сирена С-40 

с. Тальменка, ул. Школьная, 28а  
(МКОУ СОШ) 

СЗО-2 

с. Тальменка, ул. Ленина, 26а 
(здание котельной) 

сирена С-28 

с. Елбаши, ул. Центральная, 59 
(МКОУ ООШ) 

сирена С-28 

д. Калиновка, ул. Школьная, 35 
(МКОУ ООШ) 

сирена С-28 



18 
 

п. Барабка, ул. Центральная, 1а  
(здание клуба) 

сирена С-28 

с. Барабка, ул. Школьная, 6а  
(МКОУ СОШ) 

СЗО-1 

п. Логовой 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
17 МО Улыбинский сельский 

совет 
с. Улыбино,  ул. Первомайская, 55  
(здание администрации)  

СЗО-2 

д. Чупино, ул. Школьная, 8 
(здание клуба) 

сирена С-28 

п. Первомайский 
Мобильная система оповещения 

Автомобиль с 
громкоговорит

елем 
18 МО Усть-Чёмский сельский 

совет 
с. Усть-Чем,  ул. Центральная, 21 
(МКОУ СОШ) 

СЗО-1 

с. Усть-Чем,  ул. Центральная, 21а 
(здание котельной) 

С-28 

с. Мосты, ул.Рабочая,5   
(МКОУ СОШ) 

СЗО-1 

д. Харино, ул. Центральная, 2а 
(здание клуба) 

сирена С-28 
 

19 МО Чернореченский 
сельский совет 

 п. Александровский,  ул. Достоевского, 
5а   
(здание школы) 

сирена С-28 

с. Ст.Искитим, пер. Солнечный, 2а 
(здание клуба) 

сирена С-28 

п.Чернореченский, ул.Тепличная,5  
(здание котельной) 

сирены С-40 

п. Рощинский, ул. Рощинская, 17  
(здание клуба) 

сирены С-28 

п.Койниха, ул.Полевая, 18  
(здание гаража) 

сирена С-28 

п. Рябчинка, ул. Гагарина, 9 
(здание клуба) 

сирена С-28 

20 МО Шибковский сельский 
совет 

 д. Шибково, ул.Береговая, 53а  
(здание сельсовета);  

сирена С-28 

д. Шибково, ул. Советская, 21 
(здание школы) 

КЛОН 
рт01Е.04 

д.Таскаево, ул.Советская, 46а-  
(здание сельского клуба); 

сирена С-28 

д. Евсино, ул. Речная, 10а- 
( Здание сельского клуба); 

СЗО-1 

д. Новолебедевка, ул.Центральная, 23а-  
(здание сельского клуба). 

сирена С-28 

Объекты экономики 
1 ООО «Газпромнефть-

Терминал» Евсинская 
нефтебаза 

 Искитимский р-он, ст.Евсино, 
ул.Пушкина, 2 
(На здании операторной налива) 
(На здании проходной) 

Спектр 301 

2 Новосибирское ЛПУМГ 
ООО «Газпром Трансгаз 

Участок магистрального газопровода 
Новосибирского ЛПУМГ 

(«РУПОР-4» 
STC-L250) 



19 
 

Томск» 
3 ООО «ЛиневоГазСервис» Станция газораспределительная р.п. 

Линево  
сирена С-40 

4 ООО «Разрез Восточный»  Разрез восточный (участок Восточный) сирена С-40 
5 
 

 

ЗАО «Сибирский Антрацит» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Искитимский р-он, п.Листвянский, 
здание углеприемного бункера ОФ 
«Листвянская»  

сирена С-40 

промплощадка участка «Крутихинский» 
КУР (марка С-40); 

сирена С-40 

северный борт участка «Северный» 
КУР  

сирена С-40 

промлощадка участка «Горловский» 
ГУР  

сирена С-40 

промплощадка участка «Ургунский» 
ГУР  

сирена С-40 

промплощадка карьера 
«Выдрихинский»  

сирена С-28 

 
 



20 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту генерального плана  

Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 18.07.2022 
№ 26-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту генерального плана 
Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект) 
сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению 
с 29.07.2022 по 26.08.2022. 

Информационные материалы по Проекту размещены с 08.08.2022 по 16.08.2022 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 08.08.2022 по 16.08.2022 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633208, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации 
Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области по адресу: 633224, 
Новосибирская область, Искитимский район, п.Листвянский, ул.Шахматова, 13. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 08.08.2022 по 
16.08.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 633208, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 
13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложении и замечании, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначен эксперт МКУ ИР «УКС» – Строков Степан Викторович, 
контактный телефон: 8(383-43)7-90-38. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства. Участники общественных 
обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
– для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 
Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта с «08» августа 2022 года по «16» августа 2022 года: 



21 
 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж; 
- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

mailto:str_iskraion@ngs.ru


 

22 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту генерального плана  

Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
 
20.07.2022                             
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Гилёвского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту генерального плана Гилёвского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, на основании постановления Главы 
Искитимского района Новосибирской области  от 28.06.2022 № 23-ПГ «О назначении и 
проведении общественных обсуждений по проекту генерального плана Гилёвского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области» проведены общественные обсуждения по 
проекту генерального плана Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области  (далее – Проект). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 01.07.2022 № 14 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 01.07.2022 по 29.07.2022. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 11.07.2022 по 19.07.2022. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту генерального плана Гилёвского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 20.07.2022. 

В рамках проведения общественных обсуждениях по Проекту предложений и замечаний 
не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту подготовлено 
следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту осуществлена в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект генерального плана Гилёвского сельсовета 
Искитимского района. 
 
Председатель                                                       С.С. Зубарева ___________________________  

      (подпись) 
Секретарь                                                                 С.В. Строков _________________________ 
                                                                                                                           (подпись) 

Новосибирская область 
г. Искитим 



23 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  
на условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 

капитального строительства по заявлению государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Новосибирской области «Искитимская городская больница» 

 
20.07.2022                             
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства, на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области  от 28.06.2022 № 24-ПГ «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области 
«Искитимская городская больница»» проведены общественные обсуждения по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новосибирской области «Искитимская городская больница» – 
запрашиваемый вид использования «Амбулаторно-поликлиническое обслуживание (3.4.1)» в 
отношении земельного участка схема расположения на кадастровом плане территории которого 
утверждена приказом департамента имущества и земельных отношений Новосибирской 
области от 20.04.2022 № 1123, площадью 2001 кв.м, расположенного по адресу: Искитимский 
район, Чернореченский сельсовет, п.Рощинский (далее – Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» от 01.07.2022 № 14 и размещена на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений с 01.07.2022 по 29.07.2022. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 11.07.2022 по 19.07.2022. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области 
«Искитимская городская больница» от 20.07.2022. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения предложений и 
замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения осуществлена 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 

Новосибирская область 
г.Искитим 

https://iskitimr.nso.ru/page/4408


24 
 

постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Новосибирской области «Искитимская городская больница». 
 
 
Председатель С.С. Зубарева _________________  

                              (подпись) 
 
 

Секретарь                                                                                   С.В. Строков__________________ 
                             (подпись) 



25 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ №49-р 
Совета депутатов Искитимского района  

Новосибирской области четвертого созыва 
от 26.07.2022            г. Искитим 

 
 «О созыве 22-й внеочередной сессии Совета депутатов» 

 
Созвать двадцать вторую  внеочередную сессию Совета депутатов Искитимского района 

четвертого   созыва  02 августа 2022 года в 10.00 часов в зале заседаний администрации района. 
Предложить на рассмотрение Совета депутатов следующий вопрос: 
 

№ 
п/п Наименование вопроса Кто готовит 

1 О внесении изменений в решение 17-й очередной сессии 
Совета депутатов от 21.12.2021 года № 94 «О бюджете 
Искитимского района Новосибирской области на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции 
решения от 22.02.2022 №101,от 21.04.2022 №117, от 
17.05.2022 №119,от 21.06.2022 №126) 

Сотникова Е.Г. – 
начальник управления 
финансов и налоговой 
политики района 

 
Ответственным за подготовку вопроса  предоставить в Совет депутатов  проект решения 

на бумажном и электронном носителях, оформленный в соответствии с требованиями 
Регламента Совета депутатов района и Инструкции по делопроизводству. 
 

 
 

Председатель Совета       Г.М. Истратенко 
 


	0 - Вестник 18 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_753
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	22.07.2022    № 753    г. Искитим


	2 - Пост_754
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	22.07.2022    № 754    г. Искитим


	3 - Пост_758
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	22.07.2022    № 758    г. Искитим


	4 - Оповещение
	5 - Заключение - Гилёвский
	6 - Заключение - ИЦГБ
	7 - Распоряжение 49-р
	СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА


